

2021年1月

近期发展：据估计去年东亚太平洋地区的经济增速放慢至0.9%，但新冠肺炎疫情冲击的严重程度并不均衡。中国和越南有效控制了病毒扩散，据估计GDP分别增长2%和2.8%。经济活动得到生产和出口恢复的支撑，刺激措施带动的公共投资起了进一步的促进作用。

该地区其他经济体遭受了严重的产出损失。下滑幅度最大的经济体是那些延长封锁期限而且国内出现大规模爆发的国家（菲律宾）或国内政策不确定的国家（马来西亚、泰国、东帝汶），以及那些严重依赖旅行和旅游业的国家（斐济、泰国、帕劳、瓦努阿图）。

为遏制疫情对经济活动采取的限制措施在全地区已大体上放松，商品出口已开始恢复。虽然在东亚太平洋许多地区疫情蔓延的速度有所放缓，但印度尼西亚和菲律宾的新感染率仍然很高，马来西亚和缅甸的感染率最近也出现上升。

前景展望：在中国经济回升的带动下，预计该地区的经济增长将在2021年加速至7.4%。前提是2021年一季度在主要经济体和较小型新兴市场和发展中经济体先后开展有效的疫苗接种。尽管如此，预计该地区的经济活动水平到2021年下半年仍将低于疫情前的趋势，这反映出新冠肺炎疫情造成的持久性损害。预计投资和生产率仍将处于低迷状态，而且不确定性有可能持续高企。

预计中国的经济增速在2021年将攀升至7.9%，反映出被压抑的需求释放和生产及出口恢复速度快于预期。在该地区的其他经济体，尽管各国之间差异显著，但增长将会更延后，预计到2022年产出仍将比疫情前的预测低7.5%。越南以有限的人力和经济成本成功控制了疫情，预计2021年经济增长可达6.7%。相比之下，太平洋岛国的经济因全球旅行和旅游业崩溃而遭受重创，预计复苏尚待时日，预计今年的增速将大大低于疫情前的水平。斐济受到热带气旋哈罗德的影响，进一步加重了疫情的不利影响，导致2020年经济收缩19%，预计到2021年温和恢复增速可达2.6%。预计2021年印度尼西亚将增长4.4%，泰国增长4%，菲律宾增长5.9%。

预计复苏将是脆弱的，诸多下行风险一旦变成现实将可能使预期的复苏脱轨。在悲观情景下，疫苗延迟上市，全球复苏乏力，就可能将该地区2021年的增速拖慢至5.4%。

存在风险：增长前景面临的风险偏向下行。疫情的持续时间可能长于预期，去年经济衰退造成的长期损害可能比预期的更严重，资产负债表的压力可能加剧，全球贸易的收缩程度可能会比预期的更剧烈或更持久。该地区可能会有比目前预期更多的国家在采购和分配方面遇到困难。尽管该地区在疫情暴发时有着比较强健的货币和财政政策框架，但预计大多数国家将面临财政状况严重恶化和债务增加的问题。如果去杠杆化压力促使当局过早收紧政策，债务水平上升就可能对经济活动造成沉重负担。从好的方面来看，有效疫苗的快速部署有可能促进主要经济体和全球需求出现超过预期的强劲反弹。

[下载全球经济展望报告](#)

东亚太平洋地区国别预测
(年度百分比变化·除非另有说明)

| | 2018 | 2019 | 2020e | 2021f | 2022f |
|-----------------------|------|------|-------|-------|-------|
| GDP 按市场价格 (2010 US\$) | | | | | |
| 柬埔寨 | 7.5 | 7.1 | -2.0 | 4.0 | 5.2 |
| 中国 | 6.6 | 6.1 | 2.0 | 7.9 | 5.2 |
| 斐济 | 3.8 | -0.4 | -19.0 | 2.6 | 8.2 |
| 印度尼西亚 | 5.2 | 5.0 | -2.2 | 4.4 | 4.8 |
| 老挝 | 6.3 | 4.7 | -0.6 | 4.9 | 4.8 |
| 马来西亚 | 4.7 | 4.3 | -5.8 | 6.7 | 4.8 |
| 蒙古国 | 7.0 | 5.0 | -5.2 | 4.3 | 5.4 |
| 缅甸 | 6.4 | 6.8 | 1.7 | 2.0 | 8.0 |
| 巴布亚新几内亚 | -0.3 | 5.9 | -3.8 | 3.5 | 4.2 |
| 菲律宾 | 6.3 | 6.0 | -8.1 | 5.9 | 6.0 |
| 所罗门群岛 | 3.9 | 1.2 | -4.8 | 3.2 | 3.5 |
| 泰国 | 4.1 | 2.4 | -6.5 | 4.0 | 4.7 |
| 东帝汶 | -0.8 | 3.4 | -6.8 | 3.1 | 4.2 |
| 越南 | 7.1 | 7.0 | 2.8 | 6.7 | 6.5 |

来源：世界银行

注：e = 估算；f = 预测。

世界银行的预测根据新信息和（全球）情况变化而频繁更新。因此，即使对各国前景的评估在任何给定时间点没有重大差异，在此呈现的预测可能与其他世行文件中包含的预测有所不同。

[下载数据](#)

世界银行集团新冠肺炎疫情应对

[世界银行集团](#)作为发展中国家的最大资金和知识来源之一，采取[广泛快速的行动](#)帮助发展中国家加强疫情应对，支持公共卫生干预，努力确保基本物资和设备的流通，帮助私营部门维持经营和就业。

我们将在截至 2021 年 6 月底之前的 15 个月内提供最多可达 1600 亿美元的资金，帮助 100 多个国家保护贫困弱势群体，扶持企业，促进经济复苏，这其中包括通过赠款和高度优惠的贷款提供 500 亿美元的 IDA 新增资金，并[向发展中国家提供 120 亿美元](#)购买和分配新冠肺炎疫苗。